
j ‘\-. DiniiïcxzioN
. M .. GENERA]

* ., * DE CENTROS
c :Ul.ií.lïjt,3\0.l_}l_ J "\I A] I-SI.[ SAHADUR H' I '

fm».

VERSIÓN PÚBLICA
í ART. 30 LAIP UAIPIOIRIO37612019

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Informacion Pública, de la
Dirección General de Centros Penales, ubicada en Planes de Renderos calle al
parque Balboa Kilometro 10 1/2 casa Las Neblinas # 189, Panchimalco, a las ocho
horas con diecinueve minutos del dia veinte de noviembre del dos mil diecinueve.
Vista la solicitud del señor_,con Documento Único
de Identidad número_
-el cual requiere:

“Requiero, estadistica nacional de encarcelados adultos, desde el año 2010-2018,
por el delito de Posesión y Tenencia, previsto en el articulo 34 inc. 1 y 2 de la Ley
Reguladora de las Actividades Relativas a las Drogas, con división de detenidos
provisionalmente y condenados a prisión, y el sexo de los detenidos".

A fin de darle cumplimiento al mandato de los artículos 1, 2,3 Iit.” a", “”,b “j“, y art. 4
lit. “a", “”,b “”o, “d', "e”," f”, “g” y Art.69 de La Ley de Acceso a la Información Pública
la suscrita RESUELVE: Se entrega fotocopia de oficio ClPE 1143-19, de fecha 13
de noviembre de 2019, información emitida de por el Centro de Información
Penitenciaria (CIPE) de la Dirección General de Centros Penales en el cual, se da
respuesta a la peticion expuesta en requerimiento.

Queda expedito el derecho del solicitante de proceder conforme lo establecido en
el art. 82 LAIP.

|“r’UF.r'cg

Ministerio de Justicia v Seguridad Pública
Direccion Genera de Centros Penales

Unidad de Acceso a la Informacion Pública
www.clgcp.gob.sv

Planes de Renderos calle al parque Balboa K .emetre 10 b": casa Las Neblinas # 189, Panehimalce
Teléfono 7070 0240





t t
I t

t ft! vn Í

i l. * t

í t
t i t

¿Thihïüfli Iii:
t' 531]}.- I’si K R

DIRECCIÓN
GEvERAL
DE CENTROS
PENALES

San Salvador, 13 de Noviembre de 2019

CIPE 1143-19

Licenciada

Iris Yanet Valle de Funes

Oficial de Información de la Dirección General de Centros Penales

Presente.

Atentamente, en respuesta a MEMORANDO UAIPIOIR-096912019 de fecha

1111112019, por medio del cual solicita,

“Estadistica Nacional de encarcelados adultos, desde el año 2010 hasta el año
2018, por el delito de posesión y tenencia previsto en el artículo 34 inc. 1 y 2 de la
Ley Reguladora de las Actividades Relativas a las Drogas, con división de
detenidos provisionalmente y condenados y el sexo de los detenidos”.

De manera atenta y en base al Sistema de Información Penitenciaria (SIPE) se

informa Io siguiente.

AÑO 201o POSESION Y TENENCIA AÑO 2011 POSESION Y TENENCIA
CONDENADOS l HOMBRES l MUJERES CONDENADOS HOMBRES MUJERES

404 266 138 807 527 280
PROCESADOS HOMBRES MUJERES PROCESADOS

202 4 125 77 y 166 107 59
HOMBRES i MOIERES il

TOTAL TOTAL TOTALTOTAL í TOTAL TOTALJ
606 391 I 215 Í 973 634

1%
339

AÑO 2012 POSESION Y TENENCIA _i l- AÑO 2013 POSESTON Y TENENCIA
CONDENADOS EOMBRES MUJERES l L CONDENADOS

Í
HOMBRES MUJERES

1292 T 965 327 1 1016 321L 1337
PROCESADOS ÏHOMBRES MUJERES CONDENADOS HOMBRES MUJERES

257 158 99 234 203 31
—:

TOTAL i TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
Él

L TOTAL—
1549 l 1123 I 426 1571_l

1219 L 352

Ministerio de Justicia y Seguridad Pública
Dirección General de Centros Penales

CENTRO DE INFORMACION PENITENCIARIA
7a, Avenida Norte y Pasaje N"3 Urbanización Santa Adela, Edificio PRODISA, 4° Nivel,

San Salvador, Teléfono 2526-3636, 70700290
www.cipe@seguridad.gob.sv



g ,4“. 1 I)IRI:("( mix
* É‘É‘É ' (JJZNÍLRÏÉI.

t i * DE CENTROS
UBIERJ‘xÜhE 3 . . i

EL muwmu I ENAÏ—lïs

AÑO 2014 POSESION YTENENCIA
CONDENADOS HOMBRES MUJERES

AÑO 2015 POSESION Y TENENCIA-

1503 1161 342
CONDENADOS HOMBRES MUJERES

PROCESADOS HOMBRES MUJERES
1588 1233 355

311 277 34
PROCESADOS HOMBRES MUJERES

TOTAL TOTAL TOTAL
442 397 45

1814 1161 376
TOTAL TOTAL TOTAL
2030 1630 400

AÑO 2016 POSESION Y TENENCIA
CON DENADOS HOMBRES MUJERES

AÑO 2017 POSESION Y TENENCIA

2014 1635 379
CONDENADOS HOMBRES MUJERES

PROCESADOS HOMBRES MUJERES
2416 2049 367

855 792 63
PROCESADOS HOMBRES MUJERES

TOTAL TOTAL TOTAL
1511 1413 98

2869 2427 442
TOTAL TOTAL TOTAL
3927 3462 465

AÑO 2018 POSESION Y TENENCIA
CONDENADOS HOMBRES MUJERES

2641 2331 310
PROCESADOS HOMBRES MUJERES

1146 1080 66
TOTAL TOTAL TOTAL
3787 3411 376

Atentamente,

RES-fin

Jefe del Centro de Análisis de la Inform' '
. ___. “r ,Sub ”¿7- doII 0

H. Ü
«Ji: mno ':

Ministerio de Justicia y Seguridad Pública
Dirección General de Centros Penales

CENTRO DE INFORMACION PENITENCIARIA
7a, Avenida Norte y Pasaje N°3 Urbanización Santa Adela, Edificio PRODISA, 4° Nivel,

San Salvador, Teléfono 2526-3636, 70700290

lil.

www.cipe@seguridad.gob.sv


